Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o)
Citta NAPOLI

Codicione 0630606204600010

Ateneo Universita degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli"
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L/SNT1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

e TT—— 2w T T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No Si Si

Nessuna Programmazione No No

No No No
202112020 | 2019 | 2018 | 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 3 3 3 3 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

32 31 31 30 29
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 96 96 96

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 73,5 79,8



iC0O0b

1C00d

iC00e

1CO0f

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

12
20
19
40
39
11
1
12
15
20
21
74
57
53
48
75
94
67
51
44
42
69
88
39
35
29
31
42
50

66,3
75,8
66,6
67,3
67,1
48,1
42,4
53,8
45,9
45,9
41,7
1463
148,6
1444
138,6
139,4
187,9
1578
205,4
193,4
159,3
183,4
183,1
109,9
123,4
126,9
108,9
127,1
122,6

72,2
74,0
72,0
79,1
82,4
49,7
48,4
52,6
51,5
554
54,1
2153
213,6
210,0
203,7
220,1
236,7
183,4
192,3
192,3
1875
202,4
205,0
1225
1263
129,5
129,7
139,6
136,8

80,0
80,3
81,5
85,9
90,5
59,2
59,7
60,5
62,1
64,4
65,3

2374

227.6

2293

2272

236,5

2469

200,9
197.8
193,9
197,2

208,0

212,9
1473
1455
142,4
147,0
154,5
155,0



iC00g | laureati (L; LM; LMCU) entro la 2016 7 343 39,1 39,8
durata normale del corso*

2017 18 39,1 36,4 36,8
2018 16 393 37.8 36,9
2019 20 43,1 38,7 37,8
2020 9 39,0 358 354
2021 7 389 36,3 34,7
2016 8 @ 433 61,4 61,5
2017 24 50,7 59,1 58,9
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2018 || 19 || 488 ! 28,3
2019 28 529 58,5 58,9
2020 9 494 55,2 56,2
2021 8 513 58,4 55,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geofgr.aﬁca Media Atene.l 1.\JON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm-mm-mm

2016 44,8% 88,2 157,8 55,9% 109,8 183,4  59.9% 1203 200,9 = 59,9%
Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2017 29 51 56,9% 91,0 205,4 44,3% 106,5 1923  554% @ 1145 197,8 57,9%
iCO1 normale del CdS che abbiano acquisito almeno 2018 17 44 38,6% 90,1 193,4 46,6% 108,3 192,3  56,3% = 112,9 193,9 | 58,2%

40 CFU nell’as. 2019 8 42 190% 701 1593 | 440% 830 1875 443% 988 1972  50,1%

2020 27 69 39,1% 59,7 183,4 32,6% 92,5 202,4  45,7%  105,8 208,0 = 50,8%
2016 7 8 87,5% 34,3 433 79.2% 39,1 61,4 63,7% 39,8 61,5 64,8%
2017 18 24 75,0% 39,1 50,7 77,2% 36,4 59,1 61,6% 36,8 58,9 62,5%

o Percentuale di laureati (L LM: LMCU) entrola | 2018 | 16 | 19 | 842% 393 488 | 80,5% @ 37.8 | 591 | 639% 369 | 583  632%
1

durata normale del corso* 2019 20 28 71,4% @ 43,1 52,9 81,5% = 387 585 | 662% @ 378 589 | 64.2%

2020 9 9  100,0% 39,0 494  79,0% = 358 552 64.9% @ 354 562 62,9%

2021 7 8 | 875% 389 513 758% @ 36,3 584 622% @ 347 556 62,5%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) 2016 0 19  0,0% 1,4 69,0 2,1% 9,2 735 125% 19,7 798 | 247%

provenienti da altre Regioni*



iC05

iC06

iC06BIS

iCO6TER

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) — Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata
da un contratto

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

92
77
68
76
95
103

20
19
40
39
35
47
41
46
43
38
11

22

14

25

11

22

14
25

10

16

8,3%
10,0%
53%
5,0%
2,6%
2,6
1,6
1,7
1,7
2,2
2,7
9,1%
14,3%
13,6%
71%
16,0%
37,5%
9,1%
14,3%
9,1%
71%
16,0%
37,5%
14,3%
50,0%
20,0%
14,3%
25,0%
42,9%

1,9
1,7
1,9
1,4
1,4
1.058,3
1.084,6
1.023,0
959,0
950,9
9444
17,3
17,6
18,2
273
28,2
29,9
16,0
16,1
17,2
25,2
27,8
29,9
16,0
16,1
19,4
25,2
27.8
29,9

66,3
75,8
66,6
67,3
67,1
85,9
95,7
97,6
97,1
94,5
99,9
36,0
33,8
39,0
48,7
39,8
37,0
36,0
338
39,0
48,7
39,8
37,0
29,9
28,6
358
42,2
33,9
33,6

2,8%
2,2%
2,8%
2,1%
2,1%

12,3
11,3
10,5
9,9
10,1
9,5

47,9%
52,0%

46,7%
56,2%
70,9%
80,7%

44,4%

47,7%

44,2%
51,7%
69,8%
80,7%
53,6%
56,4%
54,2%
59,7%
82,0%
88,8%

10,2
9,3
9,6
9,7
9,9

689,3

697,3

685,7

679,5

702,8

726,9

20,1

22,8

20,2

25,6

25,5
25,6
20,6
23,2
21,2
26,7
26,6
26,8
20,6
23,2
23,2
26,7
26,6
26,8

72,2
74,0
72,0
79,1
82,4
62,6
64,7
63,0
63,5
66,8
68,3
38,4
39,8
34,5
38,2
34,0
30,9
41,1
42,6
37,5
40,4
35,7
32,4
34,7
35,7
34,2
35,7
31,2
29,1

14,1%
12,6%
13,3%
12,3%
12,1%
11,0
10,8
10,9
10,7
10,5
10,6
52,2%
57,4%
58,5%
67,0%
75,1%
82,8%
50,1%
54,5%
56,5%
65,9%
74,4%
82,6%
59,3%
64,9%
67,9%
74,6%
85,3%
92,2%

19,4
19,5
19,4
18.8
20,6

801,0

7783

765,1

7653

784,7

813,4
31,8
32,4
29,6
33,4
32,9
30,0
31,9
32,4
30,5
34,6
34,1
31,0
31,9
32,4
31,4
34,6
34,1
31,0

80,0
80,3
81,5
85,9
90,5
68,7
69,6
69,7
71,2
74,1
75,5
455
44,2
41,2
43,0
40,1
35,5
46,9
458
434
45,0
418
36,8
425
41,7
39,1
40,9
37,6
32,7

24,3%
24,2%
23,8%
21,9%
22,8%
11,7
11,2
11,0
10,7
10,6
10,8
69,9%
73,3%
71,8%
77,7%
82,0%
84,5%
68,0%
70,7%
70,3%
76,7%
81,5%
84,2%
74,9%
77,6%
80,3%
84,6%
90,6%
94,6%



iCo8 Percentuale dei docenti di ruolo che 2016 | 13,00 13,00  100,0% = 454 454 100,0% | 274 | 274 1 99.9% | 327 | 327 | 100,0%
appartengono a settori scientifico-disciplinari 2017 | 10,00 10,00  100,0% 42,9 42,9 | 100,0% 239 | 239 | 996% 272 | 272  99,9%

(SSD) di base e caratterizzanti per corso di

studio (L; LMCU: LM), di cui sono docenti di 2018 | 10,00 10,00 100,0% 354 354 | 100,0% 21,9 | 223 | 984% 259 | 264 | 983%

riferimento 2019 | 10,00 10,00 100,0%  34.6 346 | 1000% 228 | 230 | 987% 263 | 268  98.1%

2020 500 500  100,0% 346 346 | 100,0% 18,1 183 | 987% 227 | 232 98,0%

2021 | 5,00 5,00 | 100,0% 234 23,4 100,0% 15,4 15,7 97,8% 19,5 20,0 97,4%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

._ " won lemate " ematiei

CdS Media Ateneo o ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den f Ind | Num | Den | Ind | Num f Den | Ind ] Num | Den | Ind |

2016 2346 0,0%0 12,4 6.768,0 1,8%o 17,8 7.880,6 | 2,3%0 18,2 8.327,0 = 2,2%0

0,
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2017 0 2018 0,0%0 0,0 84351  00% 252 80695 3,0% @ 223  8.054,7 2,8%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 2018 0 1.618 0,0%0 7,1 7.810,4 0,9%0 12,2 8.071,9 || 1,5%0 18,5 7.901,6 = 2,3%0
dagli studenti entro la durata normale del corso™ - 150191441 0,0% @ 163 | 62446  26% 128  7.0587 18% 104 | 74994 4%
2020 0 2392 0,0%0 2,6 | 64261  0,4%o 34 7.663,9 04% = 34  7.881,8  0,4%
2016 0 7 0,0%o 0,1 34,3 2,9%o 0,2 39,1 50% @ 04 39.8 | 11,1%o
2017 1 18 556% 0,1 39,1 2,8%o 0,4 36,4 123% 0,6 36,8 15,1%0
, Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entrola /5515 | 16 0,0% 03 393 | 64% | 05 378 137% 07 369 | 20,1%
iCl11 durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU all’estero™ 2019 0 20 0,0% 0,0 43,1 0,0%o 0.4 38,7 | 113% @ 08 378 | 22,1%0
2020 0 9 0,0%o 0,6 39,0 16,0% = 04 358 12,5% 0,6 354 16,6%0
2021 0 7 0,0%o 0,1 38,9 3,7%o 0,1 363 3,1% = 0.2 34,7 4,5%0
2016 0 19 0,0% 0,0 69,0 0,0%o 0,2 73,5 | 2,9%o 1,1 79.8  13,4%0
. L 2017 0 12 0,0%0 0,1 66,3 2,2%o 0,2 722 2,2%o 1,1 80,0 | 14,2%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
12 corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; 2018 0 20 0,0% 0,2 75,8 2,2%o 0,2 740 | 3,2%o 1,7 80,3 21,1%o
LMCU) che hanno conseguito il precedente 2019 0 19 0,0% 0,4 66,6 6,4%o 0,4 720 53% 18 81,5 22,0%0
titolo di studio all’estero*
2020 0 40 0,0% 0,7 67.3 10,6% 0,6 791 70% 2,0 859 | 22,8%o
2021 0 39 0,0% 0,6 67,1 8,5%o 0,5 824 | 62% = 25 90,5  27,3%o



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis " eomatct
CdS Media Ateneo > .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num [ Den | Ind |

2016 | 324 60,0 @ 53,9% 38,4 60,0 64,1% 36,8 60,0 61,4% 36,3 60,0 60,6%
2017 | 25,6 60,0 @ 42,7% 34,7 60,0 57,8% 36,1 60,0 60,1% 34,5 60,0 57,6%

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU

iC13 . 2018 | 252 60,0 @ 419% @ 32,9 60,0 | 549% @ 358 60,0 | 597% 345 60,0 | 57.5%
da conseguire**
2019 | 246 60,0 41,0% = 30,6 60,0  509% @ 31,0 60,0 | 51,7% @ 32,1 60,0 | 53,5%
2020 21,5 60,0 358% @ 28,6 60,0  477% = 31,0 60,0 | 51,7% 32,0 60,0 | 53,4%
2016 10 11 90,9% 419 48,1 86,9% 42,7 497 86,0% 47,1 592 79,5%
2017 7 11 63,6% 40,0 24 943% 41,8 484  86,5% 46,5 59,7 78,0%
P le di ti ch 111
iC14 ercentuale di studenti che proseguono ne 2018 9 12 750% 49,0 538 | 91,0% @ 454 52,6  862% 478 605  79,0%
anno nello stesso corso di studio**
2019 13 15  86,7% 41,1 45,9 89.7% = 44,9 51,5  872% 493 62,1  79,3%
2020 18 20 90,0% 41,0 45,9 89.4% 46,5 554 840% 499 644  77.5%
2016 7 11 63,6% 393 48,1 81,6% = 39,7 497 | 79.9% = 42,6 592 | 72,0%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 2017 6 11 545% @ 37,7 42,4 88.9% = 388 484 | 803% 4173 597 69,1%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo 2018 8 12 66,7% 43,5 53,8 80,8% 41,7 52,6 79,3% 42,2 60,5 69,8%
acquisito almeno 20 CFU al I anno** 2009 13 | 15 | 86,7% @ 340 | 459 | 74.1% 384 | 515  746% 420 | 621 | 67.6%
2020 10 20 50,0% @ 339 45,9 73.8% | 39,1 554 | 70,5% @ 416 64,4 64,7%
2016 7 11 63,6% 393 48,1 81,6% 39,7 497 | 799% = 42,7 592 72,0%
Percentuale di studenti che proseguono al II 2017 6 11 54,5% 37,7 424 88,9% = 388 484 | 80,3% @ 413 597 69,1%
ic1spg | 2o nello stesso corso di studio avendo 2018 8 12 66,7% 435 538 | 80.8% @ 41,7 | 526 | 793% 422 605  69.8%
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno
o 2019 13 15  86,7% = 34,0 45,9 74,1% = 38,4 51,5 746% 42,0 62,1  67.6%

2020 10 | 20 50,0% 339 459  738% 391 554  70,5% 41,7 | 644  647%

2016 6 11| 545% @ 239 48.1 | 49.6% @ 243 | 497  489% 299 | 592 | 50.6%

Porcontuale di studenti che proseguono al I 2017 | 4 11 364% 101 024 239% | 203 | 484  420% 269 | 597 | 450%

iCl6 anno nello stesso corso di studio avendo 2018 0 12 0,0% 17,7 53,8 32,8% 22,9 52,6 43,5% 27,6 60,5 45,7%
acquisito almeno 40 CFU al I anno** 2019 0 15 0,0% | 146 459 | 318% | 146 | 515 284% 237 | 621 | 38.1%

0

2020 20 0,0% 12,4 45,9 27,1% 18,6 55,4 33,6% 25,2 64,4 39,2%



iC16BIS

iC17

iC18

iC19

iC19BIS

iC19TER

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno
kk

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo

2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016

A N0 B~ 0 W OO

855
1.260
960
1.320
1.875
1.140
885
1.290
1.020
1.320
1.890
1.140
885

11
11
12
15
20
11
16
20
11
11

14

19
10

3.240
3.870
3.705
3.870
3.330
1.770
3.240
3.870
3.705
3.870
3.330
1.770
3.240

54,5%
36,4%
0,0%
0,0%
0,0%
63,6%
87,5%
70,0%
81,8%
54,5%
62,5%
57,1%
50,0%
42,1%
60,0%
57,1%
26,4%
32,6%
25,9%
34,1%
56,3%
64,4%
27,3%
33,3%
27,5%
34,1%
56,8%
64,4%
27,3%

23,9
10,1
17,7
14,6
12,4
31,9
35,1
39,5
37,0
29,0
28,1
26,6
23,0
44,8
348
354

3.141,5

3.652,4

3.416,5

3.405,0

3.718,5

2.850,2

3.309,5

3.895.4

3.682,5

3.496,5

3.909,0

3.022,7

3.374,0

48,1
42,4
53,8
459
45,9
37,9
41,7
51,0
48,1
42,4
42,4
39,8
37,9
65,0
45,0
49,6

16.846,5

17.201,0

16.747,0

4.610,5

14.227,0

14.030,0

16.846,5

17.201,0

16.747,0

4.610,5

14.227,0

14.030,0

16.846,5

49,6%
23,9%
32,8%
31,8%
27,1%
84,2%
84,2%
77,5%
76,9%
68,4%
66,2%
66,8%
60,7%
69,0%
77,2%
71,5%
18,6%
21,2%
20,4%
73,9%
26,1%
20,3%
19,6%
22,6%
22,0%
75,8%
27,5%
21,5%
20,0%

243
20,4
23,0
14,6
18,6
31,9
34,6
354
36,1
33,2
44,4
41,9
28,9
33,5
27,2
29,4

1.641,0

1.691,9

1.589,6

1.681,5

1.777.4

1.560,7

1.682,5

1.755,9

1.655,5

1.734,4

1.876,9

1.698,2

1.752,5

497
48.4
52,6
51,5
554
438
459
472
49,7
48 4
67,3
64,8
44,0
49,9
39,8
435

6.586,6

6.709,8

6.371,1

4.930,4

6.362,5

6.525.4

6.586,6

6.709,8

6.371,1

4.930,4

6.362,5

6.525,4

6.586,6

48,9%
42,1%
43,7%
28,4%
33,6%
72,8%
75,4%
75,1%
72,7%
68,7%
66,1%
64,7%
65,5%
67,1%
68,4%
67,6%
24,9%
25,2%
25,0%
34,1%
27,9%
23,9%
25,5%
26,2%
26,0%
35,2%
29,5%
26,0%
26,6%

30,0
26,9
27,7
23,7
253
37,5
37,7
38,5
37,8
36,2
46,5
425
35,9
38,7
34.4
354
1.922,2
1.839,9
1.777,2
1.805,2
1.831,6
1.763,0
1.952,2
1.898,1
1.851,5
1.905,1
1.977,9
1.957,5
2.043,7

59,2
59,7
60,5
62,1
64,4
57,1
58,7
61,0
59,2
59,7
66,8
62,3
51,5
54,7
48,0
49,4
7.534,5
7.400,1
7.133,6
6.748.4
7.894,2
7.310,7
7.534,5
7.400,1
7.133,6
6.748 4
7.894,2
7.310,7
7.534,5

50,7%
45,1%
45,8%
38,2%
39,2%
65,6%
64,1%
63,1%
63,8%
60,7%
69,6%
68,3%
69,8%
70,6%
71,7%
71,6%
25,5%
24,9%
24,9%
26,7%
23,2%
24,1%
25,9%
25,7%
26,0%
28,2%
25,1%
26,8%
27,1%



determinato di tipo A e B sul totale delle ore di | 2017 | 1.290 | 3.870 | 33,3% | 4.059,0 | 17.201,0 | 23,6% | 1.842,0  6.709.8 | 27,5% | 1.996.6  7.400,1 = 27,0%
docenza 2018 | 1.020 3.705  27,5% 39195 167470 234% 17608 6.371,1 27.6% 19854 7.133,6 27.8%
2019 1320 3.870  34,1% @ 3.8520 46105 835%  1.8494 49304 375% 2.063,0 67484 30,6%
2020 1.920 3330 57,7%  4.6330 142270 32.6%  2.052,8 63625 323% 2.155,1 7.8942 273%
2021 | 1170 1770 66,1% 35945 14.030,0 25.6%  1.8853 65254 289% 2.1433 73107 29,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

_ " o lematis " ematel

CdS Media Ateneo . . .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmm Num | Den | Ind | Num [ Den | Ind |

2016 100,0% 46,7 48,1 97,0% 47,3 49,7 95,2% 54,7 59,2 92,4%
2017 11 11 100,0% 41,9 42,4 98,7% 46,5 48,4 96,3% 54,6 59,7 91,4%

Percentuale di studenti che proseguono la

ic21 e oo ss 2018 | 12 12 1000% 530 | 538 | 985% 502 | 526 | 953% 556 | 605 | 91.9%
2019 15 15 100,0% 437 459  953% 489 515 950% 569 62,1 | 91,6%

2020 19 20 950% 426 459  928% 513 | 554  925% 57,6 644 | 89,6%

2016 | 14 16 | 875% @ 330 | 417 | 79.1% 287 | 459 | 625% 307 | 587 | 52.3%

Percentuale di immatricolati (L: LM: LMcUy | 2017 | 11 20 550% | 372 | 510 729% 292 | 472 619% 313 | 610 | 513%

iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata normale = 2018 9 11 81,8% 344 48,1 71,5% 31,2 49,7 62,8% 31,2 59,2 52,6%
del corso™ 2019 6 11 | 545% @ 260 = 424 | 613% 280 | 484 | 57.9% 296 | 597 | 49.7%

2020 8 12 667% 377 | 538 | 700% @ 304 526  577% 292 | 60,5 | 483%

2016 0 11 00% 39 481 | 80% 32 | 497 | 63% 46 | 592 | 17%

Porcontualo di immatricolati (L; LM; LMCU) | 297 ][ 3 11 273% 09 24 20% 34 484 | T,1% 49 | 597 | 82%

iC23 che proseguono la carriera al secondo anno inun = 2018 1 12 8,3% 2,2 53,8 4,0% 32 52,6 6,0% 4,5 60,5 7,5%
Cliteie Ll e Litisnes 2019 2 15 133% 19 459 | 40% 27 | SIS 53% 43 | 621 | 7.0%

2000 0 20 00% 10 459 | 22% 29 | 554 52% 45 | 644 T.0%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2016 4 11 364% @ 49 379 128% | 74 438 169% 139 | 57,01 | 243%
anni** 2017 2 16 | 125% @ 44 417 | 106% | 59 | 459 | 129% 144 | 587 | 24,6%

2018 6 20 | 300% 58 5,0 | 114% | 72 472 152% 163 | 61,0 | 268%

2019 1 11 91% @ 83 481 | 172% 86 | 497  174% 158 | 592 | 267%



2020 5 11 45,5% 8,4 42,4 19,9% 9,8 48,4 20,2% 17,2 59,7 28,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogn:aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2016 62,5% 374 424  882% 59,1 673  87.8% 603 66,8  90,3%
2017 9 14 643% 353 398 888% 577 648  892% 56,7 623 91,1%

(s Percentuale di laureandi complessivamente 2018 7 8  875% 326 379 86,1% = 394 440  895% 47,1 51,5 91,4%
soddisfatti del CdS 2019 16 19  842% 587 650  903% = 453 499  90,7% 50,6 54,7 92,5%

2020 9 10 90,0% 424 450  942% 360 399  90,4% 443 480  92.2%

2021 5 7 T14% @ 444 496  89.6% 398 435  913% 453 494  91,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | ind | Num | Den [ ind | Num [ Den | ind | Num | Den | Ind |

2016 106 = 7.4 144 11990 28,1 42,6 8489 338 25,1 1.0034 53,6 18,7
2017 85 10,8 79 12324 338 36,4 8578 357 240 @ 9753 539 18,1
7 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2018 81 8,5 95 12039 327 369 | 8544 349 | 245 9589 525 18,3
(pesato per le ore di docenza) 2019 | 84 | 11,0 7,6 1.1535 323 35,7 8534 | 348 245 | 9522 52,4 18,2
2020 103 | 16,0 64 11466 433 26,5 8847 | 396 | 223 9703 543 17,9
2021 112 98 1,5 11149 302 369 9129 382 | 23,9  1.001,2 53,8 18,6
2016 30 24 12,6 3653 11,1 33,1 2753 11,9 23,1 3553 19,9 17,8
2017 23 4,9 4,7 356,6 12,8 278 2703 127 213 3426 198 17,3
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti | 5018 |[" 29 |[ 31 93 | 3437 120 | 288 | 2723 | 124 | 220 | 3441 189 | 182
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le

2019 39 5,0 7,8 344,0 12,4 27,8 270,1 12,4 21,8 349,8 19,2 18,2
2020 39 3,5 11,1 342,9 14,8 23,2 284,8 13,6 21,0 364,3 19,6 18,6
2021 38 3,3 11,7 346,3 12,7 27,3 305,0 13,3 23,0 389,5 19,3 20,2

ore di docenza)



Breve commento

Commento Indicatori Scheda SUA 2021 Monitoraggio CdL Ostetricia - sede Napoli (dati aggiornati al 8.10.2022)

Gruppo A — Indicatori Didattica.

Gli indicatori della Didattica hanno mostrato una lieve flessione o al massimo una sostanziale stabilita.

L’iCO01 relativo alla “Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’ a.s.” ¢ in aumento nel 2020 (39,10%) rispetto al 2019 (19,0%) e
al 2018 (38%)); ¢ in aumento anche rispetto alla media di Ateneo (32,6%) ma minore della media di Area geografica degli atenei non telematici (45,7%) e degli Atenei non telematici. Il trend ¢
in netto miglioramento rispetto all’anno scorso.

L’IC2 che indica la percentuale di laureati entro la normale durata del corso ¢ in lieve calo nel 2021 (87,5%) rispetto al 2020, ma in aumento rispetto al 2019 (71%) , mentre si mantiene quasi
costante nel 2021 (75,8%) rispetto alla media di ateneo (78%) e alla media di Area geografica degli atenei non telematici e degli Atenei non telematici . Pochi sono gli studenti iscritti al primo
anno provenienti da altre regioni (iC03) (2,6%), ma la percentuale ¢ superiore alla media di ateneo(2,1%) ma inferiore alla media di Area geografica degli atenei non telematici e degli Atenei
non telematici(12,1%)

La percentuale di laureati occupati a un anno dal titolo (iC06) ¢ in aumento nel 2021 (2,7%) rispetto al valore del 2020 (9,5%) e cio sostanzialmente riflette una certa attrattivita del CdS con un
trend positivo.

L’indicatore iCO8 (100%) cosi come la media di Ateneo (100%) nell’anno 2021-2020-20219 riflette che tutti i docenti di ruolo appartengono ai settori caratterizzanti e di base per il Corso di
Studio .

Gruppo B — indicatori internazionalizzazione

Gli indicatori (iC10,iC11,iC12) relativi all’internazionalizzazione non hanno evidenziato studenti che hanno conseguito CFU all’estero

Gruppo E — Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

La percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire, valore espresso dall’indicatore iC13 ¢ in lieve diminuzione nel 2020 (35%) rispetto al 2019;

L’ indicatore ic14 che indica la percentuale di studenti che proseguono nel I anno nello stesso corso di studio riporta un valore in miglioramento nel 2020 (90%) rispetto al 2019 (86,7%) ed ¢
maggiore della media di Ateneo (89,4%) e della media di area geografica degli atenei non telematici(84%);

L’indicatore iC15 che si riferisce alla percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al primo anno e e iC15 bis che si riferisce
alla percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno presentano valori in diminuzione nel 2020 rispetto al
2019. Tale dato ¢ stato determinato dalle difficolta della pandemia Covid 19 e pertanto superabile negli anni futuri.

L’iC16 che si riferisce alla percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al primo anno e iC16BIS che si riferisce alla
percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al primo anno si discostano in negativo dai dati di Ateneo, di Area
Geografica degli atenei non telematici e della media di Atenei non telematici. Il dato in diminuzione nel 2020 ¢ causato dalle difficolta della pandemia Covid 19, dalla impossibilita di
frequentare in presenza le attivita e i corsi e pertanto superabile negli anni futuri. In particolare si sottolinea che I’emissione del bando di tutorato didattico (prot 126381 del 27/07/2022) volto
all’erogazione di seminari e lezioni aggiuntive ha la finalita di dare un supporto agli studenti per recuperare le carenze e superare gli esami relativi ai corsi integrati A1 (Nozioni di fisica,
biochimica e biologia) e A2 (Nozioni di Anatomia umana e Fisiologia) ritenuti particolarmente ostici dagli studenti. Il mancato superamento dei predetti esami o il conseguimento degli stessi
con ritardo determina un rallentamento della carriera prevista nel percorso di studi.

L’IC17 che si riferisce alla percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio presentano valori in diminuzione nel 2020
(54,5% Hrispetto al 2019 (81,8%) e al 2018 (70%) ma abbastanza allineati con dati di Ateneo, di Area Geografica e della media di Atenei non telematici. Trend in diminuzione temporaneo e
determinato dalla pandemia e migliorabile negli anni futuri.

La percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stessa corso di studio (iC18) mostra un dato abbastanza positivo nel 2021 (57%), in lieve flessione rispetto al 2020 (60%) e in
aumento rispetto al 2019 (42,1%); Le ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza erogata
(iC19, iC19bis,iC19ter) manifestano nel 2021 un valore maggiormente positivo (64,4%) rispetto al 2020 (56,8%) e comunque maggiore della media di Ateneo e alla media di Area geografica e
degli Atenei non telematici e indica pertanto una buona didattica erogata.



Gruppo E — Indicatori di approfondimento per la Sperimentazione — Percorso di studio e regolarita delle carriere.

La percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al Il anno, dato espresso dall’indicatore ic21 ¢ in lieve diminuzione nel 2020 (95%) rispetto al 2019 (100%)e
stabile nell’anno 2018 (100%) e maggiore rispetto alla media di Ateneo (92,8%)e alla media di Area geografica(92,5%) e degli Atenei non telematici(89,6%).

La percentuale di immatricolati che si laureano nel CdS entro la durata normale del Corso, valore espresso dall’indicatore iC22 (45,5%) nel 2020 e in netto miglioramento (66,7%) rispetto al
2019 (54,5%), lievemente minore rispetto alla media di Ateneo (70%)e migliore rispetto alla media di Area geografica(57,7%) e degli Atenei non telematici(48,3%). L’iC23 indica la
percentuale di immatricolati che proseguono la carriera in altri CdS dell’ Ateneo e che per il 2020 riporta un dato pari a 0% rispetto al 2019 (13,3%), quindi indica un miglioramento.

Gruppo E — Indicatori di approfondimento per la Sperimentazione- Soddisfazione e occupabilita

L’IC25 mostra una percentuale di laureandi nel 2021 (71,4%) abbastanza soddisfatti del CdS rispetto agli anni precedenti.

Gruppo E — Indicatori di approfondimento per la Sperimentazione — Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Stabili o in miglioramento gli indicatori (iC27) di questo gruppo ad indicare una migliore consistenza e qualificazione del corpo docente di questo CdS con un dato nel 2021 pari a (11,7%) in
lieve miglioramento rispetto al 2020 (6,4%) al 2019 (7,6%).

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale v
Dati ANS aggiornati al 08/10/2022

Elenco file con dati ANS visualizza


https://ateneo.cineca.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=f89402194856f9f7bfd74de623d48e85

